
 
 
 

 1 

Teléfono 948 790 117  
Página web : luzaide-valcarlos.net 
e-mail :  ayuntamiento.luzaide.valcarlos@gmail.com 
 

Resolución nº 14/2023 
 
El día…..VEINTITRÉS.......de..............FEBRERO...............de dos mil veintitrés, el Presidente de la Comisión 
Gestora del Ayuntamiento, ha dictado la resolución cuyo texto íntegro se transcribe a continuación: 

 
   Visto el tenor literal de la alegación a la Estrategia de lucha contra la 
Despoblación en exposición pública hasta el lunes 27 de febrero, propuesta por la mesa 
del pirineo, con la conformidad del resto de vocales de la Gestora en el contenido de la 
misma y su aprobación,  
 

HA RESUELTO: 
 
1º).- Aprobar la siguiente alegación a la Estrategia Territorial de Navarra de lucha 
contra la Despoblación: 
 
“El ayuntamiento de Luzaide/Valcarlos, entidad local enmarcada en el ámbito pirenaico, 
consciente de que la revisión de la Estrategia Territorial de Navarra que se está llevando 
a cabo es de gran importancia para el desarrollo de la estrategia de lucha contra la 
despoblación y reto demográfico, pues es la herramienta de la que depende gran parte 
de lo que pueda establecer la propia Estrategia contra la Despoblación, en tiempo y 
forma presentó una sugerencia a su revisión. En ella se pide una ley marco que 
contemple y atienda la despoblación, capaz de aportar al diseño de políticas públicas 
apropiadas para revertir estas realidades de varias zonas rurales de Navarra, cuyo 
objetivo primordial es la cohesión y el equilibrio territorial. 
 
Teniendo como base los seis ámbitos planteados en el proceso de elaboración de la 
Estrategia contra la Despoblación, siendo conscientes de que el Pirineo es la zona más 
vulnerable a la despoblación y dada la gravedad que el fenómeno alcanza en el 
territorio,   
 
SOLICITA: 
Sin demora y con la mayor de las celeridades en esta lucha contrarreloj, una Ley de 
Lucha contra la Despoblación contrastada y trabajada con las zonas rurales identificadas 
con esta problemática. 
 
Se habilite partida presupuestaria para el desarrollo de esta ley”. 

          
 

Luzaideko Udala, Pirinioetako eremuan kokatutako tokiko erakundeak, jakinik 
gauzatzen ari den Nafarroako Lurralde Estrategiaren berrikuspena oso garrantzitsua dela 
despopulazioari eta erronka demografikoari aurre egiteko estrategia garatzeko, izan ere, 
tresna horren mende dago, hein handi batean, Despopulazioaren aurkako Estrategiak 
berak ezar dezakeena, denboran eta forman, iradokizun bat aurkeztu zuen hura 
berrikusteko. Bertan, despopulazioa aintzat hartu eta kontuan hartuko duen esparru-lege 
bat eskatzen da, Nafarroako hainbat landa-eremutako errealitate horiek iraultzeko 
politika publiko egokien diseinuari ekarpena egiteko gai izango dena. 



 
 
 

 2 

Teléfono 948 790 117  
Página web : luzaide-valcarlos.net 
e-mail :  ayuntamiento.luzaide.valcarlos@gmail.com 
 

Despopulazioaren aurkako Estrategia egiteko prozesuan planteatutako sei eremuak 
oinarri hartuta, Pirinioak despopulazioarekiko eremu kalteberena dela jakitun izanik, eta 
fenomenoak lurraldean duen larritasuna kontuan hartuta.  
 
ESKATZEN DUGU: 
Atzerapenik gabe, eta erlojuaren kontrako borroka horretan ahalik eta arintasun 
handienarekin, Despopulazioari Aurre Egiteko Lege bat ateratzea, arazo horrekin 
identifikatutako landa-eremuekin kontrastatua eta landua. 
Lege hori garatzeko aurrekontu-partida gaitzea”. 
 
2º).- Presentar esta alegación en plazo y en la dirección habilitada para las aportaciones 
a la Estrategia de lucha contra la despoblación. 
 
3º).- Dar cuenta de esta Resolución para su ratificación en la próxima sesión plenaria 
que celebre la Comisión Gestora del Ayuntamiento de Luzaide/Valcarlos. 
             

 
 
 
Lo que notifico a usted para su conocimiento y efectos, advirtiéndole que contra este acuerdo cabe interponer optativamente, 
uno de los siguientes recursos: 

a)Recurso de reposición ante el mismo órgano autor del acto en el plazo de un mes contado a partir del día siguiente 
al de la notificación de esta resolución. 
b)Recurso contencioso-administrativo ante el Juzgado o la Sala de lo Contencioso-Administrativo del Tribunal 
Superior de Justicia de Navarra, en el plazo de dos meses contados desde el día siguiente al de la notificación de esta 
resolución. 
c)Recurso de alzada ante el Tribunal Administrativo de Navarra dentro del mes siguiente a la fecha de notificación de 
esta resolución. 

Zure ezagumendurako jakin arazten dena, erabaki honen aurka Nafarroako Justiziako Auzitegi Nagusiko Salaren aurrean ondoren  
aipatzen diren helegiteren bat tartekatu ahalko duzula jakinaraziz: 

a)Bijarpenerako helegitea, egintzaren organo egilearen aurrean, honako ebazpena jakinazari eta hurrengo egunetik 
hasita, hilabeteko epean. 

 b)Helegite kontentzioso-administratiboa, honako ebazpena jakinazari eta hurrengo egunetik hasita bi hilabeteko epean. 
 c) edo aurretik eta nahibadako izaeraz, Altxadako Errekurtsoa Nafarrako Auzitegi Administratiboan, jakinerazpena jaso  
 eta hilabete bateko epean. 
 
Luzaide/Valcarlos a..................VEINTITRÉS.....................de....................FEBRERO.....................de 2023 
EL PRESIDENTE de la COMISIÓN GESTORA                                                       LA SECRETARIA/IDAZKARIA 
Nicolás Camino Caminondo             Mª Teresa Iribarren Iturria 
 
 
 
 
 
 
 
 


